

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Vineri, 26 martie 2021

• 5 pagini

actualitate / 2

Lecția de justiție care vine din... Brazilia!

Tricolorii, egali cu Țările de Jos

sport / 5

Incendiu la Șimnicu de Sus



**Încheie contracte de achiziție de
CEREALE RECOLTA 2021**

Cu producători agricoli din Oltenia



ZONA DE EST - MARIUS ANGHEL, TEL: 0737577598
ZONA DE SUD - ALIN CRISAN, TEL: 0736202112
ZONA DE VEST - GHEORGHE PURECEL, TEL: 0728286067
ZONA DE NORD - MARIUS ANGHEL, TEL: 0737577598



Ieri dimineață, Secția Pompieri Craiova a intervenit cu două autospeciale de lucru cu apă și spumă pentru stingerea unui incendiu izbucnit la locuința unei persoane, din comuna Șimnicu de Sus, str. "Mihai Eminescu". La intervenție, în sprijin, a participat și Detașamentul 1 Pompieri Craiova cu o autospecială de lucru cu apă și spumă. La sosirea echipajelor de pompieri incendiul se manifesta într-o încăpere și la acoperișul casei de locuit. În urma incendiului au ars acoperișul locuinței confecționat din lemn cu învelitoare din tablă pe o suprafață de aproximativ 90 mp, mobilier și materiale textile din două încăperi. În urma evenimentului nu au fost înregistrate victime. Cauza probabilă de izbucnire a incendiului a fost stabilită ca fiind un scurt-circuit electric (conductor electric defect).

CRISTIPĂTRU

INSIDII Lecția de justiție care vine din... Brazilia!

MIRCEA CANTĂR

Mai întâi la 8 martie a.c. a explodat decizia judecătoarei Edson Fachin, de la Curtea Supremă a Braziliei, care a anulat toate condamnările ex-președintelui Luis Inacio Lula Da Silva (75 ani) apreciind că Tribunalul din Curitiba care i-a judecat procesul nu era competent. Că președintele brazilian Jair Bolsonaro a criticat pe CNN Brasil legătura judecătoarei cu Partidul Muncitorilor, fondat de Lula, n-a mai avut nici o relevanță. Prin decizia judecătoarei amintit, pus în libertate, Luis Inacio Lula Da Silva care a executat un an și jumătate de închisoare (aprilie 2018 – noiembrie 2019) dintr-o condamnare pentru fapte de corupție de 9 ani și 6 luni, și-a redobândit și drepturile politice. Adică va putea candida la viitoarele alegeri prezidențiale. Anterior acestui moment site-ul de investigații „The Intercept” dezvăluise lipsa de probe concrete în formularea faptelor de corupție și complicitatea între procurorii de caz și judecătorul Sergio Moro, care îi coordona literalmente pe aceștia. Acordul dintre publicația „O Globo” și Sergio Moro a fost considerat unul obscen. Altă lovitură devastatoare: destituirea Dilmei Rousseff – învinuită de manipularea de conturi publi-

ce- și arestarea preventivă a vicepreședintelui Michel Temer suspectat de fapte de corupție, toate acestea în cadrul operațiunii „Lava Jato”, evident lăudată în media. La 23 martie, a.c. o nouă lovitură de teatru: judecătoria celei de a doua Camere a Curții Supreme, printr-un vot de 3 la 2, au considerat că fostul judecător din Curitiba, Sergio Moro, care îl condamnase pe Lula, în cadrul operațiunii „Lava Jato” (spălătorie rapidă) la 9 ani și 6 luni de închisoare în afacerea „triplex” (un apartament la malul mării care potrivea sentinței judecătoarei i-ar fi fost repartizat fostului președinte de antepriza BTP, în schimbul unor contracte avantajoase), s-a dovedit „parțial” acceptând ulterior postul de ministru al Justiției dăruit de Jair Bolsonaro, ajutat direct, prin scoaterea din competiție a lui Luis Inacio Lula Da Silva. A stat în funcție 18 luni, pentru a demisiona, reclamând imixtiunea președintelui în chestiuni de justiție. Sergio Moro și-a compromis cariera profesională, după ce ajunsese celebru ca un erou național: a dispus, dintr-un exces de zel, ca fostul președinte Lula să fie escortat de poliție sub luminile camerelor de televiziune, în momentul în care era

invitat pentru o depoziție, în cadrul operațiunii „Alethea” și a divulgat presei o convorbire telefonică între Rousseff și Lula în cadrul căreia era evocată posibilitatea ca aceasta să-i devină șef de cabinet, adică prim-ministru. N-a fost pedepsit pentru nici unul din abuzurile sale, de acum notorii. E drept, a reușit scoaterea din scena politică, la alegerile prezidențiale din 2018 a acestuia din urmă. Ce paradox! Centrul de detenție din Curitiba unde a fost încarcerat Lula fusese inaugurat chiar de acesta în 2007, o plăcuță comemorativă marcând momentul. Și acum un detaliu: pe blogul personal, binecunoscutul avocat Marian Nazat (care este și un bun scriitor) își intitula, la vremea respectivă, articolul „Și dacă Lula are dreptate?”. Își poate savura premoniția. Căzul Lula ar putea avea unele similitudini cu cazul Liviu Dragnea. Dar să nu ne hazardăm. Altceva merită relevat: Jair Bolsonaro este un declarat prieten al Casei Albe. Este însă un incompetent, pentru modul catastrofal în care gestionează criza de Covid-19, și un pericol pentru lumea civilizată. Să ne reamintim de scandalul declanșat cu omologul său francez, Emmanuel Macron. Lula îi destăinuise

fostului judecător spaniol, Baltazar Garzon Real, care venise să îl viziteze la închisoare la Curitiba, ca reprezentant al Organizației internaționale a juriștilor, că în spatele a tot ceea ce se întâmplă se află Departamentul de Stat al SUA. În opinia sa, Lula se considera victima unei conspirații fățișe între elitele mediului de afaceri, lumii politice, mass-media, toate acestea cu elitele judiciare. Lupta contra corupției nu poate fi asimilată cu lichidarea politică a unei persoane, într-o democrație. La noi unde programul electoral al unora s-a rezumat la „plăcuța suedeză”, mare lucru n-ar mai fi de spus. Dar faptul că însărcinatul cu afaceri al SUA la București, David Munoz, și-a permis să facă recomandări Parlamentului cu privire la legile care trebuie votate consternează, pe cei care nu s-au obișnuit cu această rețetă de parteneriat. Mai ales că a salutat decizia coaliției de guvernare de desființare a SIIJ, fără nici o reticență, atrăgându-și stigmatizarea din partea a nu puțini magistrați. Și nu numai. Acesta este statul suveran național cu primatul recomandărilor partenerilor strategici. Lecția de justiție care vine... din Brazilia, nu este chiar lipsită de orice importanță. Dimpotrivă.

Școala Gimnazială “Mihai Viteazul” din Craiova, într-un amplu program european

“Școala Încrăderii și LEADER IN ME” – O comunitate globală de educatori devotați dezvoltării potențialului uman, este numele programului european în care este implicată Școala Gimnazială “Mihai Viteazul” din Craiova.

Școala Gimnazială “Mihai Viteazul” din Craiova a intrat, de anul acesta, într-un amplu program ce

se va desfășura pe o perioadă de cinci ani, intitulat “Școala Încrăderii”. Proiectul a luat ființă la inițiativa “Wellbeing Institute” împreună cu “Mind Education” și susținut de “Transylvania College”. Alături de alte 50 de școli din țară, profesorii Școlii Gimnaziale “Mihai Viteazul” se află într-un proces antrenant de coaching și training în cadrul proiectului, pentru a-și însuși paradigme de bază și practici eficiente astfel încât să aibă loc transformarea treptată a școlilor în comunități ale încrederii, bunătații și bucuriei. “Școlile din acest program vor deveni comunități de încredere, în care copiii se simt în siguranță, unde trăiesc și învață să aibă încredere în ei și în ceilalți, iar părinții și profesorii învață să fie prezenți emoțional, să își folosească propria minte pentru a crea echilibrul emoțional atunci când apar dificultăți. Wellbeing-ul și sănătatea mentală a profesorilor și personalului administrativ sunt axe prioritare în acest proiect, deși par obiective rareori țintite și atinse în proiectele clasice din mediul școlar. Totuși, reali-

tatea este că un profesor care nu se simte bine cu el nu va putea să transmită și să propage o stare de bine nici în rândul elevilor, stare care să faciliteze un proces de învățare cu plăcere”, a precizat prof. Alexandrina Năstase, director al Școlii Gimnaziale “Mihai Viteazul”.

Proiect implementat în peste 4.000 de școli din lume

Profesorii școlilor implicate în proiect își asumă contribuția în comunitatea în care muncesc și trăiesc, așa cum au făcut-o și în cadrul altor proiecte comunitare implementate cu succes până acum. Dintre acestea amintim: “Curtea Banului Mihai”, în cadrul programului “Idei în Țara lui Andrei”, Clubul “Anti Bullying”, în cadrul programului “Raiffeisen Comunități”, “Natura în oraș” sau Târgurile de toamnă și de iarnă, după cum a mai spus Alexandrina Năstase. Astfel, profesorii, părinții și copiii vor contribui cu toții la clădirea unei comunități care are la bază încredere, bunătațe și bucurie. “Leader in Me” este certificarea pe care o vor primi școlile implicate în acest proiect. Există peste 4.000 de școli din lumea întreagă, unde s-a implementat deja

acest proces ce presupune un angajament al întregii comunități. Școlile “Leader in Me” abordează provocări globale de actualitate legate de educație, în principal pregătirea elevilor pentru o economie globală și echiparea lor cu abilități pentru a se descurca cu succes într-o lume a schimbării și alegerilor constante. Se discută în media că școala nu pregătește elevii pentru meseriile viitorului, însă școlile “Leader in Me” pregătesc elevi leaderi, dotați cu

este un model prolific de îmbunătățire a școlii, care se adresează învățământului preuniversitar și care oferă elevilor abilități cheie de leadership și de viață. “Leader in Me” se bazează pe o teorie a schimbării cunoscută sub numele “Percepi – Faci – Obții”. Dacă reușești să îți schimbi percepția, vei face lucrurile diferit și astfel poți schimba rezultatele pe care dorești să le obții. „Dacă vrei să faci mici schimbări în viață, lucrează la comportamentele tale. Dar dacă vrei să faci schimbări semnificative, salturi uriașe în viața ta, lucrează la paradigmele tale.” – Stephen R. Covey. Unitățile de învățământ preuniversitar din programul “Școala Încrăderii” și, implicit, “Leader in Me” învață să acționeze conform unor paradigme revoluționare, expuse mai jos: Oricine poate fi un lider. VERSUS Leadershipul este numai pentru unii; Fiecare om are un element de geniu. VERSUS Puțini oameni sunt talentați; Schimbarea începe cu mine. VERSUS Pentru a îmbunătăți școlile, sistemul trebuie să se schimbe întâi; Pedagogii susțin elevii să își conducă propriul proces de învățare. VERSUS Pedagogii controlează și direcționează procesul de învățare; Dezvoltăm întreaga persoană. VERSUS Ne concentrăm numai pe rezultatele academice.

CRISTI PĂTRU

EDITOR: S.C. ED PRESS COM S.R.L. Redacția și administrația: 200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A, TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57. Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului: J16/1410/2005; ISSN 1220-9538 SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII SR EN ISO 9001:2012 CERTIFICAT NR. 406/C/2012 Societate cu capital integral privat. Cod fiscal: RO 17758027 Email: mediatfax@mail.edpress.ro Internet: www.edpress.ro	Director: MIRCEA CANTĂR Redactor-șef: MARGA BULUGEAN REDACȚIA: Laura Moțirliche, Marga Bulugean, Cristi Pătru, Sport: Cosmin Staicu Fotoreporter: Tibi Bologh Secretariat: 0251.412.457 Publicitate: 0251.412.552 Redacție: 0251.412.613
---	---

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.



Europarlamentarul Victor Negrescu a solicitat un buget european pentru anul 2022 mai ambițios

Eurodeputatul Victor Negrescu, raportor alternativ din partea Grupului S&D pe bugetul european pentru anul 2022, a cerut în plenul Parlamentului European mai multă ambiție din partea Comisiei Europene și a statelor membre privind implementarea programelor europene, solicitând, printre altele, autorităților europene, ca România să fie primită rapid în spațiul Schengen.

“Bugetul european pentru anul viitor este un moment-cheie pentru implementarea cadrului financiar multianual și a planului de redresare. De aceea, Grupul S&D din Parlamentul European a cerut mai multă ambiție din partea Comisiei Europene și a statelor membre în implementarea multiplelor programe și inițiative destinate gestionării pandemiei și pregătirii în fața provocărilor viitoare legate de transformarea digitală și de mediu. Mai multe investiții în sănătate, educație și infrastructura socială, prioritizarea cercetării și inovării, sprijinirea start-up-urilor și IMM-urilor, ajutorul pentru grupurile vulnerabile și promovarea egalității de gen trebuie să fie parte integrantă a ceea ce ne propunem pentru viitorul Europei. Cereți un buget european centrat pe interesele cetățenilor, care aduce plusvaloare în toată Europa”, a declarat europarlamentarul Victor Negrescu.



Eurodeputatul a făcut referire la România în intervenția sa din plenul legislativului european, atrăgând atenția asupra nevoii ca țara noastră să fie sprijinită în vederea creșterii absorbției fondurilor europene. Acesta a solicitat integrarea rapidă a României în spațiul Schengen, reușind, în acest sens, să obțină sprijinul colegilor europarlamentari pentru amendamentul său la raport.

“Trebuie să adresăm toate provocările la nivel local și global. Astfel, sunt mulțumit de sprijinul acordat amendamentului nostru prin care cerem integrarea României, Bulgariei și Croației în spațiul Schengen.

Toți cetățenii trebuie să fie beneficiarii cadrului financiar multianual și planului de redresare. De aceea, Uniunea Europeană trebuie să depună eforturi pentru un răspuns mai puternic și eficient la criză, asigurându-se că toate statele membre vor avea capacitatea de a face anul 2022 un an al absorbției complete. Coeziunea este cheia! Nu putem repeta greșelile făcute la începutul cadrului financiar multianual anterior. Trebuie să creștem transparența și să reducem birocrăția legată de fondurile europene.

Din păcate, anumite guverne, precum cel din țara mea, România, sunt incapabile să dezvolte un răspuns potrivit la criză folosind fonduri europene și aici trebuie să intervenim”, a adăugat raportorul alternativ, eurodeputatul Victor Negrescu.

În continuarea intervenției sale, europarlamentarul social democrat a punctat măsurile care trebuie implementate la nivel european pentru protejarea populației și sprijinirea economiei în contextul pandemiei și a noilor provocări globale. Acesta a subliniat importanța investițiilor în sănătate și educație, dar și nevoia de a sprijini sectoarele cele mai afectate de pandemie, începând cu IMM-urile care au avut mult de suferit în ultimul an.

“Considerăm că Pilonul european al drepturilor sociale reprezintă o direcție de orientare centrală pentru relansarea Europei. Astfel, bugetul european trebuie să aloce resurse corespunzătoare și să integreze în totalitate rezultatele Summitului Social de la Porto.

Prin amendamentele noastre am reușit să promovăm un răspuns social puternic la criză, propunând orientări mai clare pentru ceea ce trebuie să se întâmple în domeniul sănătății, educației, pentru combaterea șomajului și sărăciei, sprijinirea copiilor și tinerilor, promovarea competențelor

digitale și transformarea verde.

Avem nevoie de un buget incluziv, în care nimeni nu este lăsat în urmă!

Cele mai afectate sectoare, precum turismul și ospitalitatea, sectorul cultural și creativ, educația sau sectorul agriculturii trebuie să fie cuprinse în politici concrete”, a completat europarlamentarul.

La finalul discursului său, eurodeputatul a făcut apel la unitate și coeziune pentru a relansa Europa: “Parlamentul European trebuie să fie un actor activ al acestui plan de redresare. Suntem pregătiți să ne aducem contribuția și trebuie să înțelegem că suntem toți împreună în acest proces. Este esențial pentru noi să fim pro-activi și să ne respectăm angajamentele din cadrul financiar multianual. Reiterăm sprijinul nostru pentru Garanția Europeană pentru Copii, Garanția Europeană pentru Tineret, programul UE pentru Sănătate, Fondul Social European, Erasmus, Europa Creativă și programul Drepturi și Valori.

Pandemia ne-a arătat că avem nevoie de o Uniune Europeană a Sănătății. Trebuie să ne gândim și la responsabilitățile noastre la nivel global. Partenerii noștri internaționali au nevoie de ajutorul nostru.

Suntem vocea cetățenilor UE și trebuie să ne comportăm ca atare în negocierile cu Consiliul și Comisia. Trebuie să lucrăm împreună pentru a găsi cele mai bune soluții pentru un buget european social, verde, digital și incluziv”.



VÂNZĂRI APARTAMENTE

Vând apartament ultra-central Bulevard (insula) 1 Mai cu vedere la bulevard, 4 camere cu încălzire centrală pe gaz, aer condiționat, baie și bucatărie în condiții excelente, beci cu stelaje metalice. Telefon: 0744/395.382 între orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere decomandate, îmbunătățite. Rovine, et. 4/4. Telefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2 camere, ultracentral, Piața Prefecturii. Telefon: 0768/107.255.

Vand apartament cu 2 camere decomandate. Telefon: 0766/348.398.

Vând/schimb 2 camere mari, baie, bucatărie cu apartament parter/etaj 1. 35.300 euro. Telefon: 0772/134.197.

Vând/schimb cu garsonieră, o casă la țară, trei camere. Telefon: 0775/502.588.

Vand/schimb 2 camere, bucatărie, baie, boxa cu garsoniera decomandată pret 35.500, telefon: 0761/355.107.

Vând/schimb 2 camere mari, bucatărie, hol, baie, boxă, apă, gaze, curent cu garsoniera decomandată. Telefon: 0772/134.197.

Vând (schimb) apartament Craiova și casă Plenița cu apartament 4 camere Craiova central, et. 1 + diferență. Telefon: 0351/802.305.

CASE

Vând casă în Bailești (grădină și curte). Telefon: 0744/795.802.

Vând casă frumoasă în comuna Vîrtop, județul Dolj. Telefon: 0745/602.001.

Vând 3 camere, sală beci cu fundație din beton + teren 3000 mp, Comuna Terpezița, Dolj, zona Brestuica. Telefon: 0251/418.760, 0770/671.659.

Vând casă cu teren 2000 mp, 3 camere cu baie și hol construite în 2013. Str. Carierei, nr. 7, comuna Cerăt, Dolj. 22.000 euro. Telefon: 0730/890.280.

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perișor, cadastru, anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Proprietar, vând casă nouă, BORDEI. Telefon: 0752/641.487.

Vând casă Cioroiași + anexe, teren 3000 mp. Telefon: 0765/152.614.

CUMPĂRĂRI

Cumpăr apartament 3 camere, centru. Telefon: 0729/960.795.

TERENURI

Închiriez teren la șosea, pretabil investiție, 1,5 Ha extravilan, 48 m deschidere, Segarcea. Telefon: 0783/178.838.

Vând teren intravilan – Cârcea la stradă – 4.000 mp – 10 euro negociabil. Telefon: 0766/503.967.

Vând în Băile Govora 400 mp și 1500 mp; asfalt lângă pădure, utilitățile instalate. Telefon: 0744/563.640, 0770/661.438.

Vand 1200 mp - teren intravilan cu fundatia casei turnata, 5000 euro in Draganesti - Olt. Telefon: 0724/339.319.

Vând loc pentru casă la 10 km Craiova (și alte construcții diverse). Telefon: 0727/884.205.

Vând teren (locuri de casă), Podari. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren Predești, 800 mp, utilități, pitor, ideal pentru casă sau casă de vacanță. Telefon: 0773/996.446.

Vând teren intravilan SC Avioane Sa Craiova, suprafață 1,25 Ha. Telefon: 0769/456.241.

Vând teren 2000 mp (locuri de casă intravilan cu toate utilitățile apă, canal, electricitate, gaze) Cârcea - situat în fața vilelor de la ieșirea din Comuna Cârcea pe dreapta spre Craiova. Telefon: 0720/231.610.

Vând 2 terenuri langa FABRICA DE TERMOPANE „Q FORT” – GARA PIELESTI pt. investitii 5000 m. Pret negociabil. Telefon: 0752/641.487.

Vând loc de casă 500 mp, intravilan Criva, asfalt, pomi fructiferi, posibilitate apă curentă. Telefon: 0745/043.152.

Vând, inchiriez, schimb teren, Calea Bucuresti, km 10, 1000 m-2000 m, deschidere 35 m, dupa Peugeot. Telefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU

Caut femeie îngrijire pentru o bătrână în vârstă de 70 de ani în Craiova. Relații la nr. de telefon: 0766/232.108.

PRESTĂRI SERVICII

Maseur, efectuez masaj celulitic de relaxare și medical la domiciliul clientului. Telefon: 0765/744.323.

Firma constructii AD-NET RESIDENT efectueaza case la rosu, lucrari complexe interioare si exterioare de toate felurile. Telefon: 0765/744.323.

Execut lucrări de fierărie, dulgherie, zidărie, tencuieli, faianță, gresie, rigips și finisaje, parchet. Telefon: 0765/744.323.

Construcții, țiglă metalică, reparații, accesorii, dulgherie, vopsitorie, orice tip de materiale, orice mici reparații de urgență, izolații, discount între 10%-15%. Telefon: 0726/940.142.

ACOPERIȘURI Lindab, orice mici reparații, zugrăveli, jgeaburi, dulgherie. Telefon: 0757/790.001.

Echipă cu experiență, montăm țiglă metalică tip Lindab, jgeaburi, burlane + dulgherie, placări polistiren, vopsim tablă, acoperișuri și mici reparații. Telefon: 0754/686.698 sau 0731/342.215.

S.C. ÎNCHIRIERI UTILAJE OLTENIA S.R.L. efectuează lucrări, execuție a drumurilor, rigole, compactare, căi pietonale. Telefon: 0744/800.338.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând bijuterii. Lănțisor 14K (3,38 g) + cruciuliță (0,99g). Preț 230 lei. Telefon: 0755/942.162.

Vând Dacia 1310 Break, Ford Focus Break, masini injectat plastice, matrite facut zdrobitoare, tocatoare plastice, circular, granule plastice, cazan, putina, carucior, roaba, damigene. Telefon: 0251/416.027.

Vând aparat de masaj cu sistem infraroșu pentru reflexoterapie. Nou, în ambalaj original. Telefon: 0720/115.936.

Vând aparat auditiv, oglindă cristal 1,60/0,80, bol bucatărie inox 6 l, cărți literatură universală. Telefon: 0752/236.667.

Vând vin natural: 50 l zaibăr, 50 l altoi. Telefon: 0745/602.001.

Disponibil scaun rulant, pe roți, pentru handicapat locomotor. Telefon: 0721/995.405.

Vand robot de patiserie, cu bol inox 6,5l si oglinda cristal 160x80cm si haina lunga din piele intoarsa de caprioara marimea 50. Telefon: 0752/236.667.

Vând roți Mercedes, cu cauciucuri de iarnă. Preț convenabil. Jenți din Germania. Telefon: 0762/183.205.

Vând sobă teracotă, căruț handicap, pat mecanic, 2 tuburi azbociment 250 X 300. Telefon: 0760/588.581.

VÂND curcani, găște, rațe, găini, cocoși, păsări crescute cu cereale. Telefon: 0765/609.798.

Vând păsări de curte (curcani, găște) vii sau tăiate la preț de producător. Telefon: 0738/579.592.

Vand 2 instanturi pe gaze (boliere). Preț negociabil. Telefon: 0751/136.216.

Vând piedestal, veioză, aerotermă, noptieră, calorifer, masă toaletă, pat personal, saltea relaxa, dormeză dublă cu ladă. Telefon: 0351/170.085.

PIERDERI

II BUSOIU FLOREA declar pierdut certificat constatator nr. 75595/2018. Se declara nul.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica

la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vineri, 26 martie 2021

Semnătura:.....

Tricolorii, egali cu Țările de Jos

Naționala de tineret a României a remizat cu Olanda la debutul în Europeanul din Ungaria și Slovenia

România – Olanda 1-1

Au marcat: A. Ciobanu '20 / Schuurs '16.
România: Vlad 7 – Haruț 6, Ciobotariu 5, Pașcanu 7, Boboc 6 – Olaru 6, M. Marin 7 – cpt., Ciobanu 8 – Moruțan 6 (Itu '88), Ganea 5 (Ad. Petre '80) 4, Mășan 5 (Oaidă '72) 5. **Selecționar:** Adrian Mutu.
Țările de Jos: Scherpen – Zeefuik, Schuurs, Teze, Bakker – Reis, De Wit, Koopmeiners – Lang (Brobbeey), Boadu (Gakpo '64), Kluivert. **Selecționar:** Erwin Van De Looi.
Arbitru: Sandro Schärer (Elveția)



Mutu: „Meritam mai mult, după ocazii”

„La realitatea din teren, cred, și nu glumesc când spun, că meritam mai mult. Sper ca băieții să-și dea seama în sfârșit și să aibă încredere sută la sută în valoarea lor, pentru că eu, sincer, încă de la început, am crezut și cred cu tărie în valoarea lor și în dorința lor de afirmare. Nu am venit aici în vacanță, am venit să punem probleme oricui, ne jucăm fiecare șansă pe care o avem, chiar dacă suntem cotați probabil cu șansa a treia. Niciun meci nu e câștigat dinainte, totul se decide pe teren, iar noi suntem hotărâți să le facem viața grea oricărui adversar pe care îl întâlnim. De când am preluat această echipă, v-am spus că am niște băieți foarte disciplinați, muncitori, ascultători și asta se vede din poziționarea pe care am avut-o astăzi în teren, o pozițio-

nare perfectă după părerea mea. Ceea ce mi-a plăcut cel mai mult e atitudinea pe care au avut-o, dăruirea și tupeul cu care am atacat. Nu am fost o echipă care ne-am apărât, ci am și atacat, iar în repriza a doua puteam chiar să câștigăm acest meci. Ciobanu, sper să bată mai bine ca mine (n.r. - loviturile libere) și la fiecare meci să ne bucure cu aceste goluri. I-am strigat de pe margine, pentru că nu eram sigur care execută acea lovitură, erau el și Moruțan în jurul mingii, și i-am spus <Ciobi, dă tu, că o să dai gol> și asta s-a întâmplat, mă bucur că am avut gura aurită, în acel moment. Vreau să subliniez unitatea de care dă dovadă această echipă, faptul că luptă unul pentru celălalt și asta trebuie apreciat de către toți fanii României. Ciobotariu nu a pierdut omul din marcaj, se întâmplă ca în anumite momente și în anumite faze, când marchezi un jucător care

să fie mai bun ca tine, să reușească să aniticipeze o minge în locul tău. E o chestiune de secunde, nici de secunde, miimi de secunde, pe care dacă nu reușești să le anticipezi... Era o minge căzută puțin spre jucătorul advers și a reușit și jucătorul olandez să aibă o execuție foarte bună. Eu nu îl consider pe Ciobotariu vinovat la gol, toți putem face mai mult, dar câteodată trebuie să și acceptăm că adversarul este mai bun. Noi ne-am setat un obiectiv, acela de a ieși din grupă. Pentru a obține acest lucru trebuie să o luăm meci de meci și să tratăm fiecare partidă cu foarte mare seriozitate. Nu mă consider favorit cu Ungaria, nici nu vreau să mă gândesc la cine e favorit. Ungaria are același nivel ca noi, diferența o face atitudinea pe teren, micile detalii, pe care noi le vom pune la punct, în zilele următoare”, a declarat selecționarul Adrian Mutu, după meci.

Considerată victimă sigură la meciul de debut la Europeanul din Ungaria și Slovenia, naționala de tineret a României a remizat cu Olanda, una dintre favoritele la câștigarea titlului. În meciul de pe “Boszik Arena” din Budapesta, tricolorii au suferit la posesie, firește, în condițiile în care batavii excelează la acest capitol de decenii, la toate nivelurile, dar naționala lui Adi Mutu a avut mai multe și mai clare ocazii. Astfel, raportat la calculele hârtiei, rezultatul este remarcabil, dar ținând cont de șansele de a înscori, tricolorii se pot declara nesatisfăcuți cu un singur punct.

Seria de cornere a olandezilor le-a adus și deschiderea scorului, după numai un sfert de oră de joc, Schuurs precedându-l pe Ciobotariu la un corner. România a replicat imediat, tot din fază fixă, Andrei Ciobanu găsind vinclul din lovitură liberă de la 25 de metri. Timp de 75 de minute, olandezii au pasat în voie, depășind uneori 70 de procente la capitolul posesie, abia în ultimul sfert de oră românii mutându-se în jumătatea adversă. Vlad a dat siguranță în poartă, Pașcanu a

fost liderul defensivei, Marin a acoperit excelent zona mediană, deși a fost alergat serios de adversari, Moruțan și Olaru nu s-au putut desfășura precum la FCSB, dar s-au sacrificat pentru echipă, iar Ciobanu a fost MVP-ul seriei.

Repriza a doua a adus și marile ocazii ale meciului, ambele de parte tricolorilor. Pașcanu a re-luat cu capul din 6 metri, iar Ciobanu a fost aproape de o dublă de efect, însă masivul portar olandez a avut inspirație maximă în faze complicate, care putea duce toate punctele în dreptul tricolorilor.

România a avut în teren cinci jucători care au prins și ediția precedentă a Europeanului, dar a și fost lipsită de nume importante eligibile pentru acest turneu final, precum: Mihăilă, Coman, Man sau Ianis Hagi, aflați la lotul mare, precum și Costache, infectat cu coronavirus. Următorul meci al României este contra uneia dintre gazde, Ungaria, vineri, de la ora 19.

În celălalt meci din grupă, Germania a învins Ungaria cu 3-0.

Programul primelor trei etape ale preliminariilor CM 2022:

Grupa A: Portugalia – Azerbaidjan 1-0 A marcat: Medvedev '37 (autogol)

Serbia – Irlanda 3-2 Au marcat: Vlahovic '40, A. Mitrovic '69, '75 / Browne '18, Collins '86

Sâmbătă, 27 martie: Serbia – Portugalia, Irlanda – Luxemburg (ora 21:45)

Marti, 30 martie: Azerbaidjan – Serbia (ora 19:00), Luxemburg – Portugalia (ora 21:45)

Grupa B: Suedia – Georgia, Spania – Grecia (ora 21:45)

Duminică, 28 martie: Georgia – Spania (ora 19:00), Kosovo – Suedia (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: Grecia – Georgia, Spania – Kosovo (ora 21:45)

Grupa C: Bulgaria – Elveția (ora 19:00), Italia – Irlanda de Nord (ora 21:45)

Duminică, 28 martie: Bulgaria – Italia, Elveția – Lituania (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: Lituania – Italia, Irlanda de Nord – Bulgaria (ora 21:45)

Grupa D: Finlanda – Bosnia 2-2 Au marcat: Pukki '58, '77 / Pjanic '55, Stevanovic '84

Franța – Ucraina 1-1 Au marcat: Griezmann '19 / Kimpembe '57 (autogol)

Duminică, 28 martie: Kazahstan – Franța (ora 16:00), Ucraina – Finlanda (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: Bosnia-Herțegovina – Franța, Ucraina – Kazahstan (ora 21:45)

Grupa E: Belgia – Țara Galilor 3-1 Au marcat: De Bruyne '22, T. Hazard '28, Lukaku '73 (penalti) / Wilson '11

Estonia – Cehia 2-6 Au marcat: Sappinen '12, Anier '86 / Schick '18, Barak '27, Soucek '32, '43, '48, Jankto '56

Sâmbătă, 27 martie: Belarus – Estonia (ora 19:00), Cehia – Belgia (ora 21:45)

Marti, 30 martie: Țara Galilor – Cehia, Belgia – Belarus (ora 21:45)

Grupa F: Israel – Danemarca (ora 19:00), Moldova – Insulele Feroe, Scoția – Austria (ora 21:45)

Duminică, 28 martie: Danemarca – Moldova (ora 19:00), Israel – Scoția, Austria – Insulele Feroe (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: Moldova – Israel, Scoția – Insulele Feroe, Austria – Danemarca (ora 21:45)

Grupa G: Turcia – Olanda 4-2 Au marcat: Burak Yilmaz '15, '34 (penalti), '81, Hakan Calhanoglu '46 / Klaassen '75, De Jong '77

Gibraltar – Norvegia 0-3 Au marcat: Sorloth '43, Thorstvedt '45, Svensson '57

Letonia – Muntenegru 1-2 Au marcat: Ikaunieks '40 / Jovetic '41, '83

Sâmbătă, 27 martie: Muntenegru – Gibraltar (ora 16:00), Țările de Jos – Letonia, Norvegia – Turcia (ora 19:00)

Marti, 30 martie: Gibraltar – Țările de Jos, Muntenegru – Norvegia, Turcia – Letonia (ora 21:45)

Grupa H: Cipru – Slovacia 0-0, Malta – Rusia 1-3 Au marcat: Mbong '56 / Ionov '23, Fernandes '35, Sobolev '90, Slovenia – Croația 1-0 A marcat: Lovric '15

Sâmbătă, 27 martie: Rusia – Slovenia (ora 16:00), Croația – Cipru (ora 19:00), Slovacia – Malta (ora 21:45)

Marti, 30 martie: Cipru – Slovenia (ora 19:00), Slovacia – Rusia, Croația – Malta (ora 21:45)

Grupa I: Andorra – Albania, Ungaria – Polonia, Anglia – San Marino (ora 21:45)

Duminică, 28 martie: San Marino – Ungaria, Polonia – Andorra, San Marino – Albania (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: San Marino – Albania, Andorra – Ungaria, Anglia – Polonia (ora 21:45)

Grupa J: Liechtenstein – Armenia, România – Macedonia de Nord, Germania – Islanda (ora 21:45)

Duminică, 28 martie: Armenia – Islanda (ora 19:00), Macedonia de Nord – Liechtenstein, România – Germania (ora 21:45)

Miercuri, 31 martie: Armenia – România (ora 19:00), Liechtenstein – Islanda, Germania – Macedonia de Nord (ora 21:45)